
Proposta Numero: DCS-1637-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Servizi di ausiliariato e pulizia eseguiti dalla società in house Sanitaservice AslTa srl 
Unipersonale - Proroga affidamento per il periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
-  con deliberazioni  DG nn.  2549/2020 e  1294/2021 veniva  disposta  la  proroga in  favore  della 
società  in  house  Sanitaservice  Asl  Ta  srl  unipersonale  dell’affidamento  dei  servizi  relativi  alle 
“attività di ausiliariato, servizi alla persona ed alberghieri a supporto dei servizi e delle prestazioni 
resi  dall’Azienda  Sanitaria  Locale  Taranto  e  dalle  altre  strutture  sanitarie  aziendali  per  il  
perseguimento delle finalità istituzionali tipiche” sino al 31/12/2021, nelle more della redazione del 
nuovo Disciplinare di Servizio - relativo ai suddetti servizi - da parte dell’apposito gruppo di lavoro 
costituito  con  nota  della  Direzione  Generale  prot.  n.ro  100106  del  07/06/2019;

- con deliberazione DG n. 122 del 25/01/2021 veniva disposto l’adeguamento dei canoni mensili  
riconosciuti  per  i  servizi  di  ausiliariato  e  pulizia  alla  luce  delle  nuove  previsioni  relative  al 
trattamento economico di cui al CCNL AIOP personale non medico dipendente del 08/10/2020;

- con diverse deliberazioni, di cui ultima DG n. 114del 16/01/2025, veniva disposta la proroga del  
servizio in essere sino al 31/12/2024 nelle more della approvazione da parte del Dipartimento del 
Benessere Animale della Regione Puglia della bozza del “contratto di servizio ausiliario e pulizia”, 
della bozza del “Capitolato Tecnico – allegato Procedure di Pulizia e Sanificazione” e della bozza  
del “business-plan di Sanitaservice ASL TA” (inviati con nota prot. n. 174783/2023);

CONSIDERATO che, il servizio de quo è giunto in scadenza in data 30/06/2025 e che allo stato 
attuale non risulta acquisito da parte del Dipartimento Regionale alcun aggiornamento in merito alla 
definizione dei documenti propedeutici alla sottoscrizione del nuovo Contratto con la società in-
house;

RITENUTO, pertanto,  necessario  ed  opportuno  differire  ulteriormente  la  scadenza  dell’attuale 
rapporto in essere prorogando l’affidamento in parola in esecuzione e rispetto delle condizioni di  
cui al Disciplinare di Servizio in essere per i servizi di ausiliariato e pulizia alla Sanitaservice Asl Ta 
srl unipersonale, dal 01/07/2025 al 31/12/2025, fatte salve le eventuali nuove determinazioni in caso 
di aggiornamento in merito alla documentazione richiesta dal Dipartimento Promozione della Salute 
e del Benessere della Regione Puglia con nota prot. n. 70537/2023 (nuovo contratto di servizio);

ACCERTATA la necessità di provvedere alla relativa autorizzazione di spesa nei termini che
seguono:



-  €  12.609.401,80  Iva  compresa  sul  conto  economico  71210000105  “servizio  di  portierato  e 
ausiliariato” del bilancio anno 2025 per il pagamento del servizio di ausiliariato dal 01/07/2025 al 
31/12/2025;
- € 3.368.533,20 Iva compresa sul conto economico 71210000040 “servizio di pulizia” del bilancio 
anno 2025, per il pagamento del “servizio di pulizia” dal 01/07/2025 al 31/12/2025;

L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: dott.ssa Elena Ilaria Congedi
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 70537/2023 con cui il Dipartimento Promozione della 
Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia ha richiesto la bozza dell’aggiornamento dei 
contratti di servizio e del piano economico-gestionale della società in house (business plan) per gli  
anni 2023-2025 a cui si è dato riscontro con nota prot. n. 174783/2023 al momento in attesa di 
prosieguo;

DI DISPORRE la proroga dell’affidamento delle “attività di ausiliariato, servizi alla persona ed 
alberghieri a supporto dei servizi e delle prestazioni resi dall’Azienda Sanitaria Locale Taranto e 
dalle altre strutture sanitarie aziendali per il perseguimento delle finalità istituzionali tipiche” e del 
“servizio di pulizia presso i PP.OO. e le Aree Territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto” 
in favore della SanitaserviceAslTa srl Unipersonale, in esecuzione e rispetto delle condizioni di cui 
al Disciplinare di servizio in essere, dal 01/07/2025 al 31/12/2025;

DI REGISTRARE la spesa riveniente dal presente atto pari complessivamente ad € 15.977.935,00 
Iva compresa così ripartita:
-  € 12.609.401,80 Iva compresa sul conto 71210000105 “Servizio di portierato e ausiliariato” del 
bilancio anno 2025 per  il  pagamento del  servizio di  ausiliariato nel  periodo dal  01/07/2025 al  
31/12/2025;
- € 3.368.533,20 Iva compresa sul conto 71210000040 “Servizio di pulizia” del bilancio anno 2025 
per il pagamento del servizio di pulizia nel periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2025;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società SanitaserviceAslTa srl Unipersonale;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 3, comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet azienda

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


